CONSELHO MUNICIPAL DE CONTRIBUINTES DE

ITAPEMA

- C O M C I T -

                             EDITAL DE PUBLICAÇÃO

Atos do COMCIT-005/2013

O Conselho Municipal de Contribuintes de Itapema – COMCIT- vem através

desta Secretaria, no uso de suas atribuições nos termos do art. 12, VII e
art.70, ambos do Decreto nº 018/2012(Regimento Interno do COMCIT)

tornar público seus atos.

RECURSOS JULGADOS DIA: 15/04/2013

RECURSO ORDINÁRIO:                 1881/2012
RECORRENTE:                                NILVA ZILIO

RECORRIDO:                                  FAZENDA MUNICIPAL DE ITAPEMA
ASSUNTO:                                      REVISÃO DE IPTU

EMENTA

TRIBUTÁRIO – RECURSO ORDINÁRIO – REVISÃO DE IPTU –

APLICAÇÃO DA LEI Nº 3001/2011 – NILVA ZILIO –
PREENCHIMENTO DOS REQUISITOS LEGAIS – RECURSO PROVIDO.
Pela redação do art. 25 da Lei 3001/2011, é possível o recadastramento do

imóvel pela municipalidade podendo ser alterada sua base de cálculo,
contudo, o lançamento do IPTU para o exercício de 2012, obrigatoriamente,

terá que ser lançado utilizando a mesma base de cálculo e alíquota do ano
de 2011, sob pena de ferir expressamente o dispositivo de Lei.

ACÓRDÃO

Vistos e relatados estes autos, decide o Conselho Municipal de Contribuintes
de Itapema, CONHECIMENTO e PROVIMENTO, por MAIORIA dos votos,

ao Recurso interposto, nos termos do relatório e votos que ficam fazendo
parte integrante do presente julgado, vencido o Conselheiro Relator
Eduardo Roberto Togni.

RECURSO ORDINÁRIO:                 5785/2012
RECORRENTE:                                J. E. O. REP. COMERCIAIS LTDA

CONSELHO MUNICIPAL DE CONTRIBUINTES DE

ITAPEMA

- C O M C I T -

RECORRIDO:                                  FAZENDA MUNICIPAL DE ITAPEMA

ASSUNTO:                                      IMUNIDADE DE ITBI

EMENTA

TRIBUTÁRIO. RECURSO ORDINÁRIO. PEDIDO DE
RECONSIDERAÇÃO. ITBI. NÃO INCIDÊNCIA. IMÓVEL TRANSFERIDO

A EMPRESA POR CISÃO. POSTERIOR EXTINÇÃO DA PESSOA
JURÍDICA. RETORNO DOS IMÓVEIS AOS SÓCIOS (PESSOAS

FÍSICAS). EXCEÇÃO A REGRA. POSSIBILIDADE. RECURSO PROVIDO.

ACÓRDÃO

Vistos e relatados estes autos, decide o Conselho Municipal de Contribuintes

de Itapema, CONHECIMENTO e PROVIMENTO, por MAIORIA dos votos,
ao Recurso interposto, nos termos do relatório e votos que ficam fazendo
parte integrante do presente julgado.

RECURSO ORDINÁRIO:                 975/2011
RECORRENTE:                                WALDEMAR ZONTA

RECORRIDO:                                  FAZENDA MUNICIPAL DE ITAPEMA
ASSUNTO:                                      ISENSÃO  DE IPTU

EMENTA

IPTU – PEDIDO DE ISENÇÃO – LEI 023/2005 – CONTRIBUINTE COM
RENDA SUPERIOR A DOIS SALÁRIOS MÍNIMO – REQUISITO NÃO

PREENCHIDO – REMISSÃO CONCEDIDA DE OFÍCIO – ARTIGO 78 DA
LEI 023/2005 E DECRETO 10/2008 – CONTRIBUINTE IDOSO
PORTADOR DE NEOPLASIA MALIGNA E CARENTE.

ACÓRDÃO

Vistos e relatados estes autos, decide o Conselho Municipal de Contribuintes
de Itapema, CONHECIMENTO e PROVIMENTO, à UNANIMIDADE dos

votos, ao Recurso interposto, nos termos do relatório e votos que ficam
fazendo parte integrante do presente julgado.

RECURSO ORDINÁRIO:                 976/2011
RECORRENTE:                                WALDEMAR ZONTA

RECORRIDO:                                  FAZENDA MUNICIPAL DE ITAPEMA
ASSUNTO:                                      ISENSÃO  DE IPTU

EMENTA

CONSELHO MUNICIPAL DE CONTRIBUINTES DE

ITAPEMA

- C O M C I T -

IPTU – PEDIDO DE REMISSÃO – LEI 023/2005 e DECRETO 10/2008

– CONTRIBUINTE IDOSO – CONTRIBUINTE IDOSO PORTADOR DE
NEOPLASIA MALIGNA E CARENTE - RECURSO PROVIDO.

ACÓRDÃO

Vistos e relatados estes autos, decide o Conselho Municipal de Contribuintes

de Itapema, CONHECIMENTO e PROVIMENTO, à UNANIMIDADE dos
votos, ao Recurso interposto, nos termos do relatório e votos que ficam
fazendo parte integrante do presente julgado.

RECURSO ORDINÁRIO:                 1852/2012
RECORRENTE:                                MARIO ROGÉRIO SILVA

RECORRIDO:                                  FAZENDA MUNICIPAL DE ITAPEMA
ASSUNTO:                                      REVISÃO  DE VALORES DE IPTU

EMENTA

IPTU – PEDIDO DE ISENÇÃO – LEI 023/2005 – CONTRIBUINTE COM
RENDA SUPERIOR A DOIS SALÁRIOS MÍNIMO – REQUISITO NÃO

PREENCHIDO – REMISSÃO CONCEDIDA DE OFÍCIO – ARTIGO 78 DA
LEI 023/2005 E DECRETO 10/2008 – CONTRIBUINTE IDOSO
PORTADOR DE NEOPLASIA MALIGNA E CARENTE.

ACÓRDÃO

Vistos e relatados estes autos, decide o Conselho Municipal de Contribuintes
de Itapema, CONHECIMENTO e PROVIMENTO, à UNANIMIDADE dos

votos ao Recurso interposto, nos termos do relatório e votos que ficam
fazendo parte integrante do presente julgado.

RECURSO ORDINÁRIO:                 1765/2012
RECORRENTE:                                ROSA LÚCIA DO NASCIMENTO

RECORRIDO:                                  FAZENDA MUNICIPAL DE ITAPEMA
ASSUNTO:                                      ISENÇÃO  DE IPTU

EMENTA

TRIBUTÁRIO ADMINISTRATIVO – IPTU – RECONHECIMENTO DE
ISENÇÃO – PARECER DA ASSISTENTE SOCIAL FAVORAVEL – ART. 9º,

III, LEI 3001/2011- REQUISITOS CUMPRIDOS. Renda da requerente
igual um salário mínimo, restou comprovado que somente requerente supre

CONSELHO MUNICIPAL DE CONTRIBUINTES DE

ITAPEMA

- C O M C I T -

renda familiar, e Assistente Social opina pelo deferimento considerando a

complexidade do caso, do contexto familiar e de saúde da requerente.

ACÓRDÃO

Vistos e relatados estes autos, decide o Conselho Municipal de Contribuintes

de Itapema, CONHECIMENTO e PROVIMENTO, à UNANIMIDADE dos
votos, com exceção da Conselheira Flávia Becker Alexandre, por encontrar-

se impedida, ao Recurso interposto, nos termos do relatório e votos que
ficam fazendo parte integrante do presente julgado.

Itapema-SC, 26 de abril de 2013.

Marília Salete da Silva

Secretária